Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° ____________________/2023

Formula apelo ao Diretor Superintendente do
Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba
(DER-PB), o Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva,
para que sejam adotadas as medidas necessárias para
a realização de recapeamento e recuperação da malha
asfáltica do acesso ao estacionamento e plataforma dos
ônibus do Terminal Rodoviário Dr. Clóvis Rolim, no
município de Cajazeiras.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno desta Casa - art. 117, XIX -, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao Diretor
Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba (DER-PB), o Sr.
Carlos Pereira de Carvalho e Silva, para que sejam adotadas as medidas necessárias
para a realização de recapeamento e recuperação da malha asfáltica do acesso ao
estacionamento e plataforma dos ônibus do Terminal Rodoviário Dr. Clóvis Rolim, no
município de Cajazeiras.

JUSTIFICATIVA

Este pleito tem como finalidade garantir a segurança das condições de tráfego da

população de Cajazeiras e todos os demais cidadãos que circulam cotidianamente pelas
proximidades do Terminal Rodoviário de Cajazeiras.

A esse respeito, cumpre destacar que em razão da localização central do referido

terminal, a circulação de pessoas e veículos nesse espaço é significativa, o que torna
ainda mais necessário que as vias de acesso estejam em condições adequadas para
evitar acidentes.

Por isso, pede-se que os pares possam aprovar esse apelo, para que suas

reinvindicações sejam encaminhadas para as autoridades competentes e as ações
necessárias adotadas.

 Plenário José Mariz, em 05 de junho de 2023.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

4.539